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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá objektovou evakuací osob při úniku chemické látky ve firmě

Meopta – optika s.r.o. Teoretická část práce se věnuje literární rešerši v oblasti evakuace,

základním pojmům a charakteristice vybraných nebezpečných látek. Praktická část je

věnována cvičení, které simuluje únik kyseliny sírové. S využitím softwaru TerEx byl

zpracován návrh opatření ke zkvalitnění bezpečnosti práce, zamezení úniku nebezpečných

látek a k evakuaci osob.
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ABSTRACT

Bachelor's thesis focuses on the object evacuation of people during escape of chemical

substance in the company Meopta – optika s.r.o. The theoretical part deals with the literary

recherche in the sphere of evacuation, basic concepts and characteristics of selected

substances. The practical part is devoted to exercises that simulate the leakage of sulfuric

acid. Using TerEx software, was prepared proposal for measures to improve work safety,

prevent the escape of hazardous substances and evacuating people.
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ÚVOD

Společnost je denně vystavována různým nečekaným událostem. Tyto události mohou

ohrozit životy a zdraví obyvatel a způsobit nemalé materiální škody. Některým těmto

událostem nemůžeme až tolik předcházet nebo je ovlivnit. Mezi takové patří živelné

pohromy, jako jsou zemětřesení, záplavy, povodně, sesuvy půdy nebo laviny. Některé

naopak způsobí člověk sám svým neopatrným jednáním či nedodržením předpisů. Každý

vyspělý stát má zavedené legislativní a organizační opatření, která mají sloužit ke zmírnění

následků těchto událostí. S neustálým rozvojem průmyslu a hospodářství, především

s rozvojem chemického průmyslu vzniká i nebezpečí související s chemickými látkami

jako je jejich únik nebo výbuch. V případě mimořádné události (dále jen „MU“), která je

způsobena v souvislosti s únikem nebo výbuchem chemické látky mohou být následky

daleko ničivější než při jakékoliv živelné pohromě. Proto v každém vyspělém státě musí

fungovat účinný záchranný systém. Každý stát musí disponovat odborníky, záchranáři,

řídícími pracovníky, bezpečnostními složkami a odpovídající technikou, technologií,

vybavením, ale i příslušnými právními předpisy. Rovněž i obyvatelstvo musí být

připravené k sebeochraně a vzájemné pomoci. Pokud již dojde k MU, každý by měl vědět,

jak se má chovat.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Evakuace osob při mimořádné události –

únik chemických látek na pracovišti povrchových úprav“.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je posoudit, zda je firma dostatečně připravena na únik

chemických látek. V práci jsou použité následující metody řešení:

• Pozorování – zejména v budově M1, kde jsem se zaměřila na počet personálu,

skladování chemických látek a na bezpečnost a ochranu zdraví při práci (dále jen

„BOZP“).

• Experiment – kdy jsem na základě cvičení zjistila připravenost podniku na únik

chemických látek.

• Dedukce – zaměřila jsem se na současný stav a vyvodila opatření, které by tento

stav mohlo zlepšit.

Práce se skládá ze dvou částí a to, teoretické a praktické. V teoretické části byla řešena

literární rešerše. V praktické části bylo téma práce konkretizované na firmu Meopta –

optika s.r.o., která umožnila provedení cvičení v jednom ze svých pracovišť. Zde byla

použita metoda experimentu a pozorování. V práci byl popsán a zdokumentován zásah

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

podnikových hasičů a příslušníků hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) při

úniku kyseliny sírové.

V závěru práce byly zhodnoceny výsledky cvičení a poukázáno na některé nedostatky.

Následně byly zhodnoceny dosavadní opatření a zpracován návrh zkvalitnění. Posledním

bodem práce byla aplikace programu TerEx na simulovaný únik kyseliny sírové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVAKUACE OSOB PŘI ÚNIKU NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

V PRÁVNÍCH NORMÁCH A V ODBORNÉ LITERATUŘE

V úvodu práce je uvedeno několik zdrojů, ze kterých lze čerpat, abychom se

na problematiku evakuace mohli dívat komplexně. Jsou zde vypsány nejvýznamnější

právní normy, odborná literatura a základní pojmy týkající se evakuace.

1.1 Evakuace osob při úniku nebezpečných látek v právních normách

Právní předpisy vymezují základní informace pro přípravu na MU, při záchranných

a likvidačních pracích a před a po vyhlášení krizových stavů. K nejvýznamnějším lze

zařadit:

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, který vymezuje

integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), seznamuje se systémem spolupráce

a koordinace základních záchranných složek IZS, státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na MU a při záchranných a likvidačních pracích. [1]

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, který řeší působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se

zajišťováním obrany České republiky (dále jen „ČR“) před vnějším

napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za

porušení těchto povinností. [2]

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, který

pojednává o úlohách při ochraně životů a zdraví obyvatelstva, životního prostředí,

zvířat a majetku před požáry a jinými MU a krizovými situacemi (dále jen „KS“).

Zároveň se HZS podílí na zajišťování bezpečnosti ČR, plnění a organizování úkolů

požární ochrany, ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování. [3]

• Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, účelem zákona je stanovit povinnosti

orgánů, organizací a občanů tak, pro vytvoření podmínky pro účinnou ochranu

života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při

živelních pohromách a jiných MU. [4]

• Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích, upravuje

práva a povinnosti při výrobě, klasifikaci, balení, označování, používání, vývozu
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a dovozu chemických látek, působnosti správních orgánů při zajišťování ochrany

před škodlivými účinky látek a směsí apod. [5]

• Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi, cílem je snížit

pravděpodobnost vzniku závažných havárií v objektech, ve kterých je umístěna

nebezpečná látka a omezit následky závažných havárií na životy a zdraví lidí

a zvířat, životní prostředí a majetek v těchto objektech a v jejich okolí. [6]

• Vyhláška č. 246/2001 Sb., Ministerstva vnitra o stanovení podmínek požární

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).

[7]

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů

ochrany obyvatelstva. [8]

1.2 Evakuace osob v odborné literatuře

K problematice ochrany osob při úniku nebezpečných látek s důrazem na evakuaci osob

a majetku byly zpracovávány i některé odborné knihy, texty a články, např.:

• Evakuace osob od autorů Libora Folwarczny a Jiřího Pokorného. V knize je

popsána problematika evakuace osob, od historie vzniku, přes objektovou evakuaci,

plošnou evakuaci až po definování základních pojmů, doby evakuace, únikových

cest a evakuačních postupů. [9]

• Evakuácia osob, zvierat a vecí od autorů Miloslava Seidla, Miroslava Tomka

a Dušana Vičara pojednává o evakuaci osob, civilní ochraně a krizovém

managementu. [10]

• Prevence nehod a havárií od autora Petra Skřehota, která obsahuje shrnutí

a přehledné uspořádání nejnovější poznatky z oblasti nakládání s nebezpečnými

látkami, průmyslové bezpečnosti, prevence závažných havárií či řešení MU. Dále

předkládá základní informace o možném ohrožení teroristickými útoky, které se

stávají stále vážnější hrozbou. [12] [13]

• Bojový řád jednotek požární ochrany vydané Ministerstvem vnitra – Generálním

ředitelstvím HZS ČR, který mimo jiné obsahuje metodické listy, které slouží

ke zvládání MU. Evakuací se zabývá metodický list Ob 5 a 6. [14]

[…]


samotném zásahu měli všechny ochranné pomůcky, tak při vytýčení místa události tomu

tak nebylo. Došlo k opomenutí jednoho kanálu, který nebyl zakrytován. Pokud mohu

srovnat JPO HZS podniku s JPO HZS Přerov, vybavení JPO HZS podniku bylo zastaralé.

Rozhodně bych doporučovala investovat do kvalitnějšího vybavení, protože je to jednou

z podmínek úspěšného zásahu. V době zásahu se především používalo vybavení JPO HZS

Přerov. Jelikož byly všechny tři týmy smíšené, tzn. složené jak z JPO HZS podniku, tak

JPO HZS Přerov, docházelo k horší komunikaci. Při chemickém zásahu musí mít hasiči

na obličeji ochrannou masku. Ta zhoršuje komunikaci mezi nimi. Hasiči k dorozumívání

používají určité signály, které však podnikoví hasiči neovládali. Ochranné masky se jim

hodně mlžily, což bylo pro ně dost nepříjemné.
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Zásah jako velmi zdařilý, rychlý a profesionální.

5.3 Návrh opatření ke zkvalitnění bezpečnosti práce, zamezení úniku

nebezpečných látek a k evakuaci osob

Jelikož je Meopta velká firma, tak si myslím, že veškerá ochranná a bezpečnostní opatření

jsou na velmi vysoké úrovni. Každý pracovník, který přijde do styku s nebezpečnými

chemickými látkami je důkladně proškolen a o tomto je proveden záznam. Každý

pracovník má bezpečnostní list, kde jsou zapsána veškerá proškolení. Co se týče

ochranných pomůcek, tak pracovníci používají antistatické oděvy, rukavice, pláště,

ochrannou obuv nebo brýle. Pokud jsem měla možnost nahlédnout do problematiky

skladování, evidence a nakládání s chemickými látkami, tak až na malé výjimky, vše

probíhalo v souladu s bezpečnostními předpisy. Nebezpečné látky byly uloženy

v uzamykatelných skladech, které byly zabezpečeny proti krádeži. Každá nebezpečná látka

byla označena příslušnými symboly. O každé této látce se vede evidence.

Z hlediska zákona si myslím, že veškerá opatření jsou dostačující. Jelikož v Meoptě

pracuje s nebezpečnými látkami mnoho osob, je těžké kontrolovat, zda všichni dodržují

bezpečnostní předpisy. Všimla jsem si, že někteří nepoužívali ochranné brýle, jiní zase

rukavice nebo ochranné pláště. Také jsem zaznamenala i používání mobilních telefonů

i přesto, že na dveřích byl symbol se zákazem. Toto je dle mého názoru selhání

jednotlivce, nikoliv celé organizace. Každý tento pracovník má svého přímého

nadřízeného, který by měl důrazněji kontrolovat dodržování bezpečnostních předpisů.

Některé hořlaviny byly označeny symboly z nekvalitního materiálu a docházelo k jejich

odlepení. Velké množství pracovníků používá chemické látky v menším množství, které

mají uloženy v lahvičkách na svých pracovištích. Symboly na těchto lahvičkách byly

zpravidla přelepeny pouze izolepou, a tak v ojedinělých případech došlo k tomu,

že lahvička byla bez označení. Proto bych navrhovala, aby se na tyto lahvičky používaly

symboly z kvalitního materiálu, který bude na lahvičce držet. Jako pochybení vidím i to, že

na jednom pracovišti byly klíče od skladu hořlavin volně přístupné všem osobám. Myslím

si, že tyto klíče by měly být uschované u pověřené a proškolené osoby. Ve firmě je

každoročně prováděn audit, kde se veškeré chyby zaznamenají a toto pracoviště je povinno

tyto nedostatky odstranit. Proto si myslím, že veškerá opatření jsou dobře nastavena a není

potřeba větších doporučení. Jsou to podle mě jen doporučení, která vyplývají ze selhání

jednotlivce. V souvislosti s únikem chemických látek bych prováděla cvičení častěji, aby
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byli jak zaměstnanci, tak i hasiči schopni pohotově reagovat na možný únik a nedocházelo

k pochybením. Jelikož zde často dochází k odchodu zaměstnance a příchodu nového, tak

bych doporučila na každém pracovišti cvičení jednou za 2 roky.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala evakuací osob při MU, a to v důsledku úniku kyseliny

sírové. Daná problematika je právně dostatečně upravena, a to v několika zákonech. Těmi

stěžejními je zákon o krizovém řízení zákon č. 240/2000 Sb., zákon č. 239/2000 Sb., o IZS,

zákon č. 320/2015 o HZS a zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických

směsí.

Svou práci jsem rozdělila na dvě základní části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsem vymezila pojmy, s kterými jsem nejčastěji pracovala a některé podrobně

popsala. Následně jsem uvedla základní složky IZS, které se podílí na zásahu v případě

MU. Dále jsem blíže charakterizovala některé používané chemické látky, ochranu osob,

dekontaminaci, evakuaci osob a v závěru teoretické části jsem popsala.

Praktická část byla zaměřena na simulaci úniku kyseliny sírové v přerovské firmě Meopta

– optika s.r.o. V současnosti je to firma s největším počtem zaměstnanců na jednom místě.

V praktické části jsem popsala průběh celé simulace a zhodnotila celý zásah. V závěru

jsem potom uvedla některé nedostatky a navrhla opatření k nápravě. V samotném závěru

práce jsem využila i software TerEx, který dokáže vyhodnotit do jaké vzdálenosti je nutná

evakuace osob.

Mimořádných událostí, které nás mohou ohrozit je nepřeberné množství. Mnohým z nich

nemůžeme zabránit, ale svým chování můžeme přispět k tomu, abychom na tyto události

byli připraveni a zmírnili jejich následky.
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