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 látek na pracovišti povrchových úprav

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) na téma „Evakuace osob při mimořádné události – únik

chemických látek na pracovišti povrchových úprav“ se zabývá objektovou evakuací osob při

úniku chemické látky ve firmě Meopta – optika s.r.o. V teoretické části práce autorka

zpracovala literární rešerši. V praktické části pojednala o simulaci úniku kyseliny sírové, kde

s využitím softwaru TerEx zpracovala návrh opatření ke zkvalitnění bezpečnosti práce,

zamezení úniku nebezpečných látek a k evakuaci osob.
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Autorka BP zásady vytýčené v zadání práce splnila. S využitím dostatečných zdrojů

prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které v praktické části aplikovala na řešený

problém. Text BP vhodným způsobem doplnila dostatečným počtem tabulek a obrázků.

Autorka přistupovala k zpracování své BP zodpovědně. S vedoucím práce zpracovávanou

problematiku průběžně konzultovala a připomínky ze strany vedoucího BP se snažila

respektovat. Velkou pozornost věnovala i konzultacím s odborníky z praxe.

Cíl práce byl autorkou splněn. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 5 % - práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20.8.2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně